
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Tisková konference Českého statistického úřadu; 31.10. 2005

VĚDA A TECHNOLOGIEVĚDA A TECHNOLOGIE
ČESKÁ REPUBLIKA A MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ

VE SVĚTLE STATISTICKÝCH ČÍSEL; 1995 – 2004
ČESKÁ REPUBLIKA A MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍČESKÁ REPUBLIKA A MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ

VE SVĚTLE STATISTICKÝCH ČÍSEL; 1995 VE SVĚTLE STATISTICKÝCH ČÍSEL; 1995 –– 20042004

Oddělení statistik výzkumu, vývoje                              
a informační společnosti

www.czso.cz



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

OBSAH: OBSAH: 

TK ČSÚ; 31.10. 2005 VaT v ČÍSLECH

1.1. INVESTICE do INVESTICE do VaTVaT
•• Výdaje na výzkum a vývoj a jejich strukturaVýdaje na výzkum a vývoj a jejich struktura
•• Celkové investice do znalostíCelkové investice do znalostí

2.  LIDSKÉ ZDROJE ve 2.  LIDSKÉ ZDROJE ve VaTVaT
•• Zaměstnaní ve výzkumu a vývoji (výzkumní pracovníci)Zaměstnaní ve výzkumu a vývoji (výzkumní pracovníci)
•• Kvalifikované lidské zdroje pro Kvalifikované lidské zdroje pro VaTVaT (zásoba a toky)(zásoba a toky)

3.  VÝSLEDKY ve 3.  VÝSLEDKY ve VaT VaT 
•• Inovace            Inovace            
•• Přihlášky vynálezů a udělené patentyPřihlášky vynálezů a udělené patenty
•• HighHigh--tech odvětví a výrobkytech odvětví a výrobky



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

CELKOVÉ VÝDAJE na VaV (GERD) v ČR; 1995-2004CELKOVÉ VÝDAJE na CELKOVÉ VÝDAJE na VaV VaV (GERD) v ČR; 1995(GERD) v ČR; 1995--20042004
v mld. Kč v b.c. a jako % HDP (Intenzita VaV)

14,0
16,3

19,5
22,9 23,6

26,5
28,3 29,6

32,2
35,1

0,95% 0,98%

1,09%
1,17% 1,16%

1,23% 1,22% 1,22% 1,26% 1,27%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Největší 
meziroční nárůst

ve stálých cenách (10,5 %)

Nejmenší 
meziroční nárůst

ve stálých cenách (0,5% – 2%)

Průměrný meziroční nárůst celkových 
výdajů na VaV v posledních 5 letech byl:

8 % v b.c.;  resp.  5 % v s.c.

90 
až

110

2010Cíl pro rok 2010:  3 % HDP
pak každoroční nárůst 

v příštích 6 letech
o cca 18-22%  ročně (v b.c.)

podle typu výdajů
90% běžné
10% investiční

podle zdrojů financování
53% soukromé zdroje
42% veřejné zdroje

4%  zahraniční zdroje

podle sektorů  užití
64% podnikatelský sektor
21% vládní sektor
15% vysoké školy

podle výzkumné aktivity
45% experimentální vývoj
29% aplikovaný výzkum
26% základní výzkum

Struktura výdajů VaV, r. 2004Struktura výdajů VaV, r. 2004

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01 a vlastní dopočty



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

INTENZITA VÝDAJŮ na VaV v ČR a ve SVĚTĚ; 2003INTENZITA VÝDAJŮ naINTENZITA VÝDAJŮ na VaVVaV v ČR a ve SVĚTĚ; 2003v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
(celkové výdaje na VaV (GERD) jako % HDP)

3,95

3,48

2,62

1,51
1,27

0,96
0,59 0,57

0,39

1.Švéd. 2.Fin. 3.Dán. … 10.Slovin. 11.ČR … 15.Maď. … 20.Pol. 21.Slov. 22.Lot.

EU25: 1,92%EU25: 1,92%EU25: 1,92%

EU10 (NMS): 0,80%EU10 (NMS): 0,80%EU10 (NMS): 0,80%

Spojené státy: 2,77%Spojené státy: 2,77%Spojené státy: 2,77%

Japonsko: 3,54%Japonsko: 3,54%Japonsko: 3,54%

největší reálný průměrný meziroční 
nárůst výdajů na VaV s.c.; 00-03 (v %)

Estonsko (17% ročně) 
Litva (13% ročně)

Maďarsko (10% ročně)
..            

největší reálný pokles výdajů 
na VaV v s.c.; 00-03 (v %)

Portugalsko (-4,3% ročně)
Polsko (-2.6% ročně)

Nizozemsko (-2,1% ročně)
..

ČR 
(3,3 % ročně)

0 500 1000 1500

1.Švéd

2.US

3.Fin

4.Jap

5.Dán

6.Něm

14.Slovin

…

16.ČR

17.Port

18.Maď

19.Řec

20.Est

21.Litva

22.Slov

23.Pol

24.Lot

GERD na 1 obyv.    
(mil EUR b.c. v PPP)

GERD na 1 obyv.    
(mil EUR b.c. v PPP)

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

CELKOVÁ SVĚTOVÁ HODNOTA VÝDAJŮ NA VaV a 
JEJÍ STRUKTURA PODLE ZEMÍ; 2003

CELKOVÁ SVĚTOVÁ HODNOTA VÝDAJŮ NA CELKOVÁ SVĚTOVÁ HODNOTA VÝDAJŮ NA VaVVaV a a 
JEJÍ STRUKTURA PODLE ZEMÍ; 2003JEJÍ STRUKTURA PODLE ZEMÍ; 2003

(v mld. EUR v běžných cenách)

Celkové výdaje na VaV ve světě v r. 2003
cca 680 mld. EUR v b.c.

268,6

190,6

134,6

86,3
Os tatní
s vě t (13%)

Japo ns ko
(20%)

EU25
(28%)

S po je né
s táty (39%)

187,0

3,6
EU10 (NMS):   
% EU25 (1,9);   
% s vě ta (0,5) 

EU15:              
% EU25 (98,1);
% s vě ta (27,5) 54,5 34,1 31,7 66,7

Něme cko: % EU25 (29); % s vě ta (8,0)
Francie : % EU25 (18); % s vě ta (5,0)
UK:       % EU25 (17); % s vě ta (4,7)
os tatní EU15

1,09 1,02 0,71 0,81

Pols ko:      % EU10 (30); % EU25 (0,6); % s vě ta (0,16)
ČR:             % EU10 (28); % EU25 (0,5); % s vě ta (0,15)
Maďars ko: % EU10 (20); % EU25 (0,4); % s vě ta (0,10)
os tatní EU10

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

STRUKTURA VÝDAJŮ NA VaV PODLE ZDROJŮ JEJICH 
FINANCOVÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 (% GERD)

STRUKTURA VÝDAJŮ NA STRUKTURA VÝDAJŮ NA VaVVaV PODLE ZDROJŮ JEJICH PODLE ZDROJŮ JEJICH 
FINANCOVÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 (% GERD)FINANCOVÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 (% GERD)

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Litva
Maďarsko

Polsko (2001)
Portugalsko

Estonsko
Lotyšsko

EU10 (NMS)
UK

Rakousko (2002)
Slovensko
Španělsko

Nizozemsko
ČR

Francie (2001)
EU25
Irsko

Slovinsko
Dánsko

Spojené státy
Švédsko
Německo

Finsko
Izrael
Korea

Japonsko

soukromé firemní veřejné ostatní (zahraniční a ostatní národní)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VEŘEJNÉ VÝDAJE na VaV v ČR; 1995-2004VEŘEJNÉ VÝDAJE na VEŘEJNÉ VÝDAJE na VaV VaV v ČR; 1995v ČR; 1995--20042004
v mld. Kč v b.c. a jako % HDP

4,9
6,2

7,8
8,7

9,7

11,9
12,6 12,3

13,4
14,2

16,2

0,33%
0,38%

0,44% 0,44%
0,47%

0,55% 0,54%
0,51% 0,53% 0,52%

0,56%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
(odhad)

Průměrný meziroční nárůst v 
prvních 5 letech (1995-2000) 

v běžných cenách: 19%         
(ve stálých cenách: 12%)

Průměrný meziroční nárůst v 
posledních 5 letech (2000-

2005) v běžných cenách: 6% 
(ve stálých cenách: 3%)

32 
až
40

2010
Cíl pro rok 2010: 1% HDP

pak jejich každoroční nárůst
v příštích 5 letech

o cca 15-20 % ročně (v b.c.)

podle sektorů jejich směřování
44%; (50%); |68%| vládní s.
32%; (30%); |24%| vysoké školy
23%; (20%); |  9%| podnikatel. s.

podle socioekonomických cílů 
26,2% neorientovaný výzkum 
21,7% všeobecný výzkum na VŠ
11,5% průmyslová výroba a technol.
8,0% ostatní civilní výzkum
7,5% ochrana a zlepš. lidského zdraví
4,8% zemědělská výroba a technol. 
4,2% ochrana životního prostředí
4,1% infrastrukt. a územní plánování
3,4% obrana
3,2% průzkum a využití zdrojů Země     
2,5% společenské struktury a vztahy
2,0% výr. distrib. a rac. Využiv. energ.
0,9% průzkum a využití vesmíru

Struktura veřejných výdajů VaV, r. 
2004 r. (2000) a r. |1995|

Struktura veřejných výdajů VaV, r. 
2004 r. (2000) a r. |1995|

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01; GBAORD; MF (2005) a vlastní dopočty



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VEŘEJNÉ VÝDAJE na VaV (GBAORD) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003VEŘEJNÉ VÝDAJE na VEŘEJNÉ VÝDAJE na VaV VaV (GBAORD) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003(GBAORD) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
jako % HDPjako % HDP

0,93%
0,90%

0,86%
0,86%

0,79%
0,77%
0,76%

0,69%
0,65%
0,64%

0,63%
0,62%

0,56%
0,53%
0,53%

0,47%
0,45%

0,44%
0,42%
0,42%

0,40%
0,37%

0,34%
0,30%

0,29%
0,18%

Švéds ko
Fins ko

Spojené s táty
Francie

Německo
Rus ko

Rakous ko
Dáns ko

Nizozems ko
EU25 (2002)

Japons ko
UK

Maďars ko
Slovins ko

ČR
Belgie (2001)

Portugals ko
Litva

Španě ls ko
EU10 (NMS)

Es tons ko
Pols ko

Irs ko
Řecko (2001)

Slovens ko
Lotyš s ko

(GBAORD) jako % veřejných rozpočtů (GBAORD) jako % veřejných rozpočtů 

2,0
1,9
1,9

1,8
1,5
1,5

1,4
1,4

1,3
1,3
1,3
1,3

1,2
1,0
1,0

0,9
0,8
0,8
0,8

0,6
0,5

Fins ko
Francie (2002)

Španě ls ko
UK

Nizozems ko
Švéds ko (2001)

Itálie (2001)
Portugals ko

Belgie
Dáns ko

Německo
Rakous ko
Slovins ko

ČR
Irs ko

Es tons ko (2001)
Litva (2001)

Pols ko (2001)
Slovens ko

Řecko
Lotyš s ko

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

STRUKTURA VÝDAJŮ NA VaV PODLE SEKTORŮ JEJICH UŽITÍ 
(PROVÁDĚNÍ) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 (% GERD)

STRUKTURA VÝDAJŮ NA STRUKTURA VÝDAJŮ NA VaVVaV PODLE SEKTORŮ JEJICH UŽITÍ PODLE SEKTORŮ JEJICH UŽITÍ 
(PROVÁDĚNÍ) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 (% GERD)(PROVÁDĚNÍ) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 (% GERD)

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Litva
Řecko (2001)
Portugalsko

Estonsko
Lotyšsko

Polsko (2001)
Maďarsko

EU10 (NMS)
Itálie (2002)
Španělsko
Slovensko

Nizozemsko
Slovinsko

ČR
Francie (2001)

EU25
UK

Irsko
Rakousko (2002)

Spojené státy
Německo

Dánsko
Finsko

Belgie (2001)
Švédsko

Japonsko
Izrael
Korea

podnikatelský (BERD) vládní (GOVERD) vyššího školství (HERD)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV v podnikatelském sektoru ČR (BERD); 1995-2004VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV v podnikatelském sektoru ČR (BERD); 1995v podnikatelském sektoru ČR (BERD); 1995--20042004
v mld. Kč v b.c. a jako % přidané hodnoty vytvořené v tomto sektoru

9,1 9,7

12,2

14,8 14,9
15,9

17,1
18,1

19,7

22,30,81%
0,78%

0,90%
0,98% 0,96% 0,97% 0,97% 0,99%

1,02%
1,09%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Největší 
meziroční nárůst

ve s.c. (o 9% až 16 %)

Nejmenší 
meziroční nárůst (pokles)

ve s. c. (-2% až 3%)

Průměrný meziroční nárůst v letech 
(1996-2000) v běž. cenách: 13%         

(ve stálých cenách: 6,8%)

Průměrný meziroční nárůst v letech 
(2000-2004) v běž. cenách: 8,9%         

(ve stálých cenách: 5,5%)

podle zdrojů jejich financování
79,6%; (80,6%); |92,1%| vlastní zdroje p. s.
15,2%; (14,7%); |  4,5%| veřejné zdroje
3,8%; (  3,6%); |  3,2%| zahraniční zdroje

podle typu výdajů (nákladů)
33,1%; (26,1%); |26,6%| mzdové náklady
57,4%; (62,2%); |64,7%| ost. běžné nákl.
8,5%; (11,7%); |  8,7%| investiční náklady

podle velikosti firem (počtu zaměstnanců)
11%; (  7%); |  2%| malé (0 až 49 zam.)
25%; (23%); |13%| střední (50až249 zam.)
64%; (71%); |86%| velké (250 a více zam.)

podle hlavních odvětví
37%; (31%); |22%| služby
61%; (67%); |76%| zpracovatelský průmysl 

podle vlastnictví ekonom. subj.
51%; (63%); |79%| domácí firmy
49%; (37%); |21%| pod zahran. kontrolou 

Struktura výdajů na VaV uskutečněných v 
podn. sektoru; r. 2004 r. (2000) a r. |1995|
Struktura výdajů na VaV uskutečněných v 
podn. sektoru; r. 2004 r. (2000) a r. |1995|

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01 a vlastní dopočty



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV ve FIRMÁCH (BERD) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV ve FIRMÁCH (BERD) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003ve FIRMÁCH (BERD) v ČR a ve SVĚTĚ; 2003

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ

v mil. EUR b.c.v mil. EUR b.c.

13
22
23
90
221
260
299

338
621

1 076
3 131

4 443

7 161

20 806
21 241
37 910

100 895
185 064

10 256

311

3 443
3 528
3 566
3 592

4 804

7 806
7 828

10 789

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Lotyšsko
Estonsko

Litva
Slovensko
Slovinsko
Maďarsko

Polsko
Řecko

Portugalsko
ČR

Irsko
Rakousko

Dánsko
Finsko
Izrael

Belgie
Španělsko
Nizozemsk

Itálie
Kanada

Švédsko
Čína

Korea
UK

Francie
Německo
Japonsko

Spojené
jako % přídané hodnotyjako % přídané hodnoty

0,2
0,3
0,4
0,5
0,6

0,8
0,8

1,0
1,1

1,3
1,5

2,6

2,6

4,7
5,3

3,2

0,9

1,7
1,8
2,0
2,0

2,6

2,8
2,8

3,7

Polsko
Řecko (2002)

Slovensko
Portugalsko (2002)

Maďarsko
Itálie

Španělsko
Čína

CR
Irsko

Slovinsko (2002)
Nizozemsko

EU-25
UK

Rakousko
Francie

Německo
Spojené státy

Belgie
Korea

Dánsko (2002)
Japonsko

Finsko
Švédsko

Izrael



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV v PODN. SEKT. (BERD) ČR podle OKEČ; 2004VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV v PODN. SEKT. (BERD) ČR podle OKEČ; 2004v PODN. SEKT. (BERD) ČR podle OKEČ; 2004

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01 a vlastní dopočty

v mil. Kč b.c. (% na BERD)v mil. Kč b.c. (% na BERD)

273

296

330

368

380

435

487

599

638

755

780

969

1 548

5 846

4 215

1 921

Výroba motorových vozidel
(OKEČ 34)

Výzkum a vývoj
(OKEČ 73)

Činn. v oblasti výpočetní techniky
(OKEČ 72)

Výr. a opr. str. a zaříz. jinde 
neuvedených

(OKEČ 29)
Výroba léčiv
(OKEČ 244)

Výr. el. str. a zaříz. jinde neuvedených 
(OKEČ 31)

Výr. rádiov., telev. a spojov. zař. a přístr.
(OKEČ 32)

Archit. a inž. činn., techn. zk. a anal. 
(OKEČ 742+3)

Výr. chem. látek, přípr. a (kromě léčiv) 
OKEČ 24-244

Výr. ostatních nekov. minerálních výrob. 
(OKEČ 26)

Výr. a opravy letadel a kosm. lodí
(OKEČ 353)

Výr. kov. konstr. a výr. (kromě str. a zař.)
OKEČ 28

Výr. zdrav., přesn., opt. a časom. přístr.
(OKEČ 33)

Výr. pryžových a plastových výrob.
(OKEČ 25)                   

Výr. a opr. žel.. a tram. lok. a voz. parku 
(OKEČ 352)  

Stavebnictví
(OKEČ 45)

(26,2%)

(18,9%)

(8,6%)

(6,9%)

(3,5%)

(4,3%)

(3,4%)

(2,9%)

(2,7%)

(2,2%)

(2.0%)

(1,7%)

(1,7%)

(1,5%)

(1,3%)

(1,2%)

Podíl na BERD     
(v %)

Průměrný meziroční nárůst 
2000-2004 v %

Průměrný meziroční nárůst 
2000-2004 v %

-11,3

-11,0

-10,0

19,0

25,5

26,5

29,3

47,6

59,0Výr. kanc. strojů a 
počítačů (OKEČ 30)
Činn. v oblasti výp.

techn. (OKEČ 72)
Podnikatelské činnosti

(OKEČ 74)
Telekomunikace

(OKEČ 642)
Výroba léčiv
(OKEČ 244)

Výr. rád., tel. a spoj.
zař. a přístr. (OKEČ 32)

…

Výr. zákl. kovů a hutních 
výr. (OKEČ 27)

Výr. a opr. letad. a kosm. 
lodí (OKEČ 353)

Výr. a opr. žel. a tram. lok. 
a voz. parku (OKEČ 352) 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV v HI-TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA LÉČIV (OKEČ 244)

VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV v HIv HI--TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA LÉČIV (OKEČ 244)VÝROBA LÉČIV (OKEČ 244)

v mil. EUR b.c.v mil. EUR b.c.

11
19
37
66
71
85
87

308
382
509
594

2 560

5 261

181

670
710
995

1 539

2 796

8 184
15 073

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Řecko (2001)
ČR

Polsko
Slovinsko

Irsko (2001)
Finsko

Maďarsko
Korea

Čína  (2000)
Nizozemsko (2002)

Španělsko (2002)
Itálie

Kanada
Dánsko

Belgie (2002)
Švédsko
Německo

Francie (2002)
UK (2002)

Japonsko (2002)
Spojené státy (2002)

% BERD% BERD

1,7
2,4
3,0
3,9
4,4

7,0
7,4

8,3
8,4
8,4
8,6

22,2

25,2

7,7

12,8
13,0
13,0

19,5

23,3

30,8
34,2

Korea
Finsko

ČR
Řecko (2001)
Čína  (2000)

Německo
Spojené státy (2002)

Irsko (2001)
Japonsko (2002)

Itálie
Nizozemsko (2002)

Kanada
Francie (2002)

Španě lsko (2002)
Polsko

Švédsko
Dánsko

Belgie (2002)
UK (2002)
Slovinsko
Maďarsko

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV v HI-TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA POČÍTAČŮ (OKEČ 30)

VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV v HIv HI--TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA POČÍTAČŮ (OKEČ 30)VÝROBA POČÍTAČŮ (OKEČ 30)

v mil. EUR b.c.v mil. EUR b.c.

1
1
1
2
5
12
21

45
47
80
120

560

8 277
12 600

1 212

266
250
233
213

25

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

ČR
Maďarsko

Polsko
Finsko

Řecko (2001)
Belgie (2002)

Dánsko
Irsko (2001)

Španělsko (2002)
Itálie

Švédsko
Korea

Čína  (2000)
UK (2002)

Francie (2002)
Kanada

Německo
Nizozemsko (2002)

Spojené státy (2002)
Japonsko (2002)

% BERD% BERD

0,1
0,1
0,3
0,4
0,4

0,7
0,7

1,1
1,1
1,1
1,2

3,4

12,8

1,0

1,5
1,7

2,8

3,0

4,0

26,7

Finsko
ČR

Belgie (2002)
Maďarsko

Polsko
Dánsko

Itálie
Švédsko

UK (2002)
Korea

Španě lsko (2002)
Francie (2002)

Německo
Řecko (2001)

Irsko (2001)
Čína  (2000)

Kanada
Spojené státy (2002)

Japonsko (2002)
Nizozemsko (2002)

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV v HI-TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA RÁDIOV., TELEV. A SPOJOV. ZAŘ. A PŘÍSTR. (OKEČ 32)

VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV v HIv HI--TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA RÁDIOV., TELEV. A SPOJOV. ZAŘ. A PŘÍSTR. (OKEČ 32)VÝROBA RÁDIOV., TELEV. A SPOJOV. ZAŘ. A PŘÍSTR. (OKEČ 32)

v mil. EUR b.c.v mil. EUR b.c.

6
8
11
23
24
25
79

174
307

649
940

1 743

2 858

20 196

4 905
3 477

1 758

1 730
1 524

1 285
1 204

144

15 625

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Slovensko
Nizozemsko (2002)

Polsko
ČR

Slovinsko
Maďarsko

Řecko (2001)
Dánsko

Španělsko (2002)
Irsko (2001)

Belgie (2002)
Itálie

Čína  (2000)
Izrael

UK (2002)
Kanada

Švédsko
Finsko

Francie (2002)
Německo

Korea
Japonsko (2002)

Spojené státy (2002)

% BERD% BERD

0,2
3,7
3,8
4,4
4,5

6,9
7,3

9,8
9,9
10,8

13,1

22,1

28,6

45,5

9,5

13,2
15,2
15,9
17,1

22,2

30,6
33,5

49,8

Nizozemsko (2002)
Polsko

ČR
Španělsko (2002)

Dánsko
Slovensko
UK (2002)
Německo

Spojené státy (2002)
Maďarsko
Slovinsko

Francie (2002)
Itálie

Belgie (2002)
Japonsko (2002)

Čína  (2000)
Švédsko

Kanada
Řecko (2001)

Izrael
Irsko (2001)

Korea
Finsko

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV v HI-TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA ZDRAV. A OSTATNÍCH PŘESNÝCH PŘÍSTROJŮ (OKEČ 33)

VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV v HIv HI--TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA ZDRAV. A OSTATNÍCH PŘESNÝCH PŘÍSTROJŮ (OKEČ 33)VÝROBA ZDRAV. A OSTATNÍCH PŘESNÝCH PŘÍSTROJŮ (OKEČ 33)

v mil. EUR b.c.v mil. EUR b.c.

1
1
5
7
12
13
52

85
113
119
152

435

1 488

3 838
2 230

704

367
271
163
157

59

21 192

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Řecko (2001)
Slovensko
Maďarsko

Polsko
ČR

Slovinsko
Belgie (2002)

Irsko (2001)
Španělsko (2002)

Finsko
Nizozemsko (2002)

Korea
Čína  (2000)

Kanada
Dánsko

Itálie
Švédsko

UK (2002)
Francie (2002)

Německo
Japonsko (2002)

Spojené státy (2002)

% BERD% BERD

0,2
0,8

1,2
1,4

1,9
2,0
2,1

2,2
2,6
2,6

3,2

6,1

6,5

10,3

2,2

3,4
3,9

5,2
5,5

6,3

6,8
8,5

Řecko (2001)
Slovensko

Belgie (2002)
Korea

Maďarsko
ČR

Kanada
Španělsko (2002)

Čína  (2000)
Polsko

Nizozemsko (2002)
Finsko

UK (2002)
Japonsko (2002)

Itálie
Švédsko
Německo
Slovinsko

Irsko (2001)
Francie (2002)

Dánsko
Spojené státy (2002)

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV v HI-TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA A OPRAVA LETADEL A KOSMICKÝCH LODÍ (OKEČ 353)

VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV v HIv HI--TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003TECH ODVĚTVÍCH v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
VÝROBA A OPRAVA LETADEL A KOSMICKÝCH LODÍ (OKEČ 353)VÝROBA A OPRAVA LETADEL A KOSMICKÝCH LODÍ (OKEČ 353)

v mil. EUR b.c.v mil. EUR b.c.

1

2

8

8

16

60

90

255

566

686

779

10 258

2 328

2 307

2 145

239

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Irsko (2001)

Nizozemsko (2002)

Finsko

Polsko

ČR

Korea

Belgie (2002)

Španělsko (2002)

Švédsko

Kanada

Itálie

Japonsko (2002)

UK (2002)

Německo

Francie (2002)

Spojené státy (2002)

% BERD% BERD

0,1

0,1

0,2

0,6

0,8

2,1

2,6

3,2

5,0

6,1

6,3

2,9

7,3

9,7

10,3

10,7

Nizozemsko (2002)

Irsko (2001)

Finsko

Korea

Japonsko (2002)

Belgie (2002)

ČR

Polsko

Švédsko

Spojené státy (2002)

Španělsko (2002)

Německo

Kanada

Itálie

UK (2002)

Francie (2002)

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV na VYSOKÝCH ŠKOLÁCH ČR (HERD); 1995-2004VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV na VYSOKÝCH ŠKOLÁCH ČR (HERD); 1995na VYSOKÝCH ŠKOLÁCH ČR (HERD); 1995--20042004

1,2 1,4
1,8

2,2

2,9

3,8

4,4 4,6
4,9

5,2

0,08%
0,09%

0,10%
0,11%

0,14%

0,18%
0,19% 0,19% 0,19% 0,19%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Průměrný meziroční nárůst v letech 
(1996-2000) v běž. cenách: 33,5%         

(ve stálých cenách: 23,5%)

Průměrný meziroční nárůst v letech 
(2000-2004) v běž. cenách: 8,3%         

(ve stálých cenách: 4,9%)

podle zdrojů jejich financování
91,9%; (93,9%); |91,9%| veřejné zdroje

3,8%; ( 1,5%); |  0,3%| vlastní zdroje
0,6%; ( 1,1%); |  1,9%| podnikatelské z.
3,8%; (  3,5%); |  5,8%| zahraniční zdroje

podle vědních oblastí
21,9%; (34,9%); |17,2%| přírodní vědy
39,6%; (37,5%); |50,5%| technické vědy
16,0%; (11,6%); |17,5%| lékařské vědy

8,8%; (  7,1%); |  5,3%| zemědělské vědy
13,6%;  ( 8,9%); |  9.5%| soc. a hum. Vědy

podle typu VaV činnosti
54,7%; (50,2%); |41,5%| základní výzkum
38,1%; (41,7%); |50,5%| aplikovaný výzk.      

7,3%; (  8,0%); |  8,1%| experiment. výzk.

Struktura výdajů na VaV uskutečněných 
na VŠ; r. 2004 r. (2000) a r. |1995|

Struktura výdajů na VaV uskutečněných 
na VŠ; r. 2004 r. (2000) a r. |1995|

v mld. Kč v b.c. a jako % HDP

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01 a vlastní dopočty



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE na VaV ve VLÁDNÍM SEKTORU ČR (GOVERD); 1995-2004VÝDAJE na VÝDAJE na VaV VaV ve VLÁDNÍM SEKTORU ČR (GOVERD); 1995ve VLÁDNÍM SEKTORU ČR (GOVERD); 1995--20042004

3,7

5,1 5,2
5,9 5,7

6,7 6,7 6,8
7,5 7,4

0,25%

0,30%
0,29%

0,30%
0,28%

0,31%
0,29%

0,28%
0,29%

0,27%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Průměrný meziroční nárůst v letech 
(1996-2000) v běž. cenách: 16,1%         

(ve stálých cenách: 7,4%)

Průměrný meziroční nárůst v letech 
(2000-2004) v běž. cenách: 2,6%         

(ve stálých cenách: -0,7%)

podle zdrojů jejich financování
86,6%; (87,3%); |84,6%| veřejné zdroje
9,4%; (  9,6%); |11,3%| podnikatelské z.
3,2%; (  1,8%); |  3,0%| zahraniční zdroje

podle socioekonomických cílů 
37,4%; (35,7%) neorientovaný výzkum 
12,4%; (10,1%) ochrana a zlepš. lid. zdr.
9,7%; ( 6,5%) sociální struktury a vztahy
8,9%; (7,7%) zeměd. produkce a technol. 
7,6% ( 5,0%) ochrana životního prostředí
6,5%; (5,2%) průzk. a využití zdrojů Země
4,8%; (1,7%) prům. výroba a technol.
4,4%; (    0%) ostatní civilní výzkum
3,7%; (21,7%) obrana
2,2%; (  2,1%) infrastr. a územní plán.
1,5%; (2,5%) průzkum a využití vesmíru
0,7%; (1,6%) všeobecný výzkum na VŠ
0,3%; (0,1%) výr. distr. a rac. využ. energ.

podle typu VaV činnosti
68,4%; (58,9%); |48,1%| základní výzkum
25,2%; (23,8%); |38,0%| aplikovaný výzk.      

6,3%; ( 17,3%); |14,0%| experiment. výzk.

Struktura výdajů na VaV uskutečněných na 
VŠ; r. 2004 r. (2000) a r. |1995|

Struktura výdajů na VaV uskutečněných na 
VŠ; r. 2004 r. (2000) a r. |1995|

v mld. Kč v b.c. a jako % HDP

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01 a vlastní dopočty



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

HERD a GOVERD v ČR a ve SVĚTĚ; 2003HERD a GOVERD v ČR a ve SVĚTĚ; 2003HERD a GOVERD v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
Výdaje na VaV uskutečněné v sektoru 
vyššího školství (HERD jako % HDP)

0,88%
0,67%

0,60%
0,57%

0,49%
0,43%
0,43%
0,43%
0,43%
0,42%
0,40%
0,40%

0,39%
0,38%

0,36%
0,32%

0,30%
0,30%

0,29%
0,28%

0,25%
0,24%

0,21%
0,19%

0,16%
0,08%

Švé ds ko
Fins ko

Dáns ko
Rakous ko (2002)

Nizoze ms ko
Spoje né  s táty

Japons ko
Něme cko

EU25
Francie  (2001)

Spoje né  královs tví
Be lgie

Es tons ko
Itálie  (2002)

Litva
Španě ls ko

Rus ko
Irs ko

Portugals ko
Ře cko

Maďars ko
Slovins ko

Pols ko (2001)
ČR

Lotyš s ko
Slove ns ko

Výdaje na VaV uskutečněné ve vládním  
sektoru (GOVERD jako % HDP)

0,36%0,35%
0,34%
0,34%

0,30%
0,29%
0,29%

0,25%
0,25%

0,23%
0,21%
0,20%

0,18%
0,18%
0,18%
0,18%

0,16%
0,14%

0,13%
0,13%
0,13%
0,13%
0,12%

0,09%
0,09%

Francie  (2001)
S lo vins ko
Německo

Fins ko
Maďars ko

ČR
Japons ko

Nizozems ko
EU25

S pojené  s táty
Itálie

Po ls ko  (2001)
S lovens ko

S pojené
Litva

Dáns ko
Š paně ls ko

Š véds ko
Es tons ko

Be lg ie
Řecko

Portugals ko
Rakous ko  (2002)

Irs ko
Lotyš s ko

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

PODÍL HERD a GOVERD FINANCOVANÝ Z PODNIKATELSKÝCH 
ZDROJŮ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003

PODÍL HERD a GOVERD FINANCOVANÝ Z PODNIKATELSKÝCH PODÍL HERD a GOVERD FINANCOVANÝ Z PODNIKATELSKÝCH 
ZDROJŮ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003ZDROJŮ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003

% HERD financované ze soukromých 
podnikatelských zdrojů

27,9%
23,9%

12,7%
12,5%

10,6%
9,6%

7,4%
6,9%
6,8%
6,6%
6,4%
6,3%
6,3%

5,8%
5,5%
5,5%

4,8%
4,5%

4,1%
2,9%
2,7%
2,7%

1,5%
1,0%

0,3%

Rus ko
Lotyš s ko

Be lgie  (2001)
Něme cko

Maďars ko
Slovins ko

Litva
Ře cko (2001)
Nizoze ms ko

EU25 (2002
Španě ls ko (2001)

Pols ko
Es tons ko

Fins ko
Spoje né  královs tví

Švé ds ko
Irs ko

Spoje né  s táty
Rakous ko (2002)

Francie  (2002)
Japons ko

Dáns ko
Portugals ko

ČR
Slove ns ko (2001)

% GOVERD financované ze soukromých 
podnikatelských zdrojů

16,2%
14,3%

13,6%
12,4%

11,0%
9,5%

8,9%
7,8%
7,7%

6,7%
6,6%

6,2%
6,0%
5,7%
5,6%

4,5%
4,4%

3,4%
2,4%
2,3%

1,9%
1,7%
1,5%

1,0%
0,2%

Nizoze ms ko
Pols ko (2001)

Fins ko
Be lgie

Slove ns ko
Slovins ko

Spoje né  královs tví
ČR

Španě ls ko
Francie  (2001)

EU-25 (2002)
Portugals ko

Rakous ko (2002)
Maďars ko

Litva
Spoje né  s táty

Lotyš s ko
Itálie  (2002)

Něme cko
Es tons ko

Ře cko (2001)
Švé ds ko

Dáns ko
Japons ko

Irs ko

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

VÝDAJE DO ZNALOSTÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003VÝDAJE DO ZNALOSTÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003VÝDAJE DO ZNALOSTÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2003
(celkové výdaje na VaV + na vysoké školy + software jako % HDP)

Zdroj: OECD, Education at a Glance (2004), STI Scoreboard (2005); ČSÚ (2005); ÚIV (2005) a vlastní dopočty ČSÚ

0,9

0,6

1,1

1,1

2,1

2,3

1,9

2,1

1,8

2,2

2,5

1,6

2

3,1

2,5

2,5

3,4

2,7

4,1

0,7

0,8

1,22

0,8

0,8

1,1

0,9

1,2

0,7

0,7

1,4

1,1

1,3

1,6

1,4

1,5

1,8

1,8

0,8

1

0,6

0,9

0,96

0,5

0,6

0,7

0,7

0,8

0,9

0,7

1,1

1,7

0,7

1,3

1,9

1,1

2,2

0,9

1,0

0,53

0,2

0,5

0,2

0,7

0 2 4 6

Portugalsko

Ře cko  (2)

Ire land

Itá lie  (2)

Š paně lsko

ČR (3) 

Rakousko

Francie

Ve lká  Británie

EU-15 (1)

Nizoze msko

Be lg ie

Něme cko

Austrá lie

Kanada

Japonsko

Dánsko

Kore a  

Finsko

US A

Š vé dsko

výdaje  do znalos tí
 jako % HDP

 (r. 2002)

VaV Software Vyš š í š kols tví

3,6
4,3
5,2
5,3
5,6
6,6
7,1
7,5
8,3
8,8
10,0
10,5
10,8
11,0
11,2
11,3
11,5
11,6
12,7
13,0
14,3
15,2
20,2
22,2

24.Polsko
23.Řecko

22.Portugalsko
21.Slovensko

20.ČR
19.Korea

18.Maďarsko
17.Španělsko

16.Itálie
15.Francie

14.Irsko
13.Německo

12.UK
11.Finsko

10.Japonsko
9.Rakousko

8.Izrael
7. Belgie

6. Austrálie
5.Nizozemí

4. Dánsko
3. Švédsko

2. Švýcarsko
1. USA

Výdaje na VŠ na 1 stud.
(v tis US$ v PPP)

Výdaje  na  VŠ
 jako  % HDP

(r. 2001) 

2,75%
2,73%

2,52%
1,82%
1,78%

1,73%
1,68%

1,54%
1,38%
1,34%
1,32%
1,29%
1,24%
1,22%
1,20%
1,16%
1,12%
1,10%
1,08%
1,08%
1,06%
1,06%
1,05%
1,04%
1,00%

0,93%
0,92%
0,90%
0,90%
0,89%

Ko re a
Spo je né  s táty

Kanada
Dáns ko

OECD c e lke m
Fins ko

Šv é ds ko
Aus trálie

Be lg ie
Irs ko

No rs ko
Nizo ze mí

Šv ýc ars ko
Španě ls ko
Rako us ko
Maďars ko

Ře c ko
Po rtug als ko

Franc ie
Spo je né

Po ls ko
Japo ns ko

Ture c ko
Něme c ko

Me xiko
No v ý Zé land

Itálie
Slo v e ns ko

Is land
ČR

Výdaje na VŠ jako % HDP



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

ZAMĚSTNANÍ ve VaV v ČR a jejich STRUKTURA;1995-2004ZAMĚSTNANÍ ve ZAMĚSTNANÍ ve VaV VaV v ČR a jejich STRUKTURA;1995v ČR a jejich STRUKTURA;1995--20042004
v tis. osobách (fyzické osoby k 31.12 a přepočtené osoby v FTE)

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01 a vlastní dopočty

47,5

22,7

49,9

23,5

52,2

23,2

51,2

22,7

52,7

24,1

53,5

24,2

51,9

26,1

53,7

26,0

55,7

28,0

60,1

28,8

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
tis. fyz. osob tis. přepočtených osob

Struktura zaměstnanců VaV v ČR
přepočtené osoby (FTE)podle sektorů 

48% 52%

30% 26%

22% 21%

2000 2004

Vyššího
školství 

Vládní 

Podnikatelský

 podle zaměstnání

57% 57%

30% 33%

13% 10%

2000 2004

Ostatní 

Technici

Výzkumníci

 podle vzdělání

64% 68%

29% 27%

2000 2004

Nižší

Střední

Terciární



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a jejich STRUKTURA;1995-2004POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a jejich STRUKTURA;1995POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a jejich STRUKTURA;1995--20042004
v tis. osobách (fyzické osoby k 31.12 a přepočtené osoby v FTE)

23,0

12,0

25,0

13,0

27,0

13,0

27,0

13,0

29,0

14,0

30,0

14,0

29,0

15,0

31,0

15,0

31,0

16,0

34,0

16,0

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

tis. fyz. osob tis. přepočtených osob

Struktura výzkumných pracovníků v ČR

 podle hlavních sektorů jejich 
zaměstnání

31% 35%

26% 23%

41% 41%

2000 2004

Vyššího
školství
Vládní

Podnikatelský

Fyzické osoby k 31.12.
 podle pohlaví

72% 72%

28% 28%

2000 2004

Ženy

Muži

Přepočtené osoby (FTE)
podle hlavních sektorů 

jejich zaměstnání

40% 45%

32% 29%

27% 26%

2000 2004

Vyššího
školství
Vládní.

Podnikat
elský

 podle pohlaví

74% 75%

26% 25%

2000 2004

Ženy

Muži

Zdroj: ČSÚ (2005); Šetření VTR 5-01 a vlastní dopočty



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003

v tis. přepočtených osob
na ekvivalent plného pracovního úvazku

věnovaného VaV činnostem (FTE)
1 

26
1,

2
86

2,
1

67
5,

3

48
7,

5
26

0,
7

17
7,

4

15
7,

7
15

1,
3

11
2,

6

92
,5

71
,2

56
,9

48
,2

38
,6

37
,9

34
,6

25
,8

25
,5

24
,1

20
,2

15
,8

15
,2

14
,9

9,
9

9,
6

6,
6

4,
8

3,
2

3,
0

3.J
ap

on
sko

4.R
us

ko
6.F

ran
cie

 (2
00

1)

7.U
K (1

99
8)

8.K
ore

a

9.K
an

ad
a (

20
02

)
12

:Pols
ko

 (2
00

1)
14

.Fins
ko

 (2
00

2)

15
.Nizo

ze
msko

16
.Belg

ie
19

.Rak
ou

sko
 (2

00
2)

20
.Port

ug
als

ko

24
.Irs

ko

25
.Slov

en
sko

26
.Li

tva

27
.Slov

ins
ko

29
.Esto

ns
ko

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003POČET VÝZKUMNÍKŮ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ

tis. přepočtených osob (FTE) 
na 1 000 zaměstnaných celkem v dané zemi

16,4
11,1

10,4
9,3
9,1

8,3
7,4
7,2

6,7
5,9
5,8
5,8

5,5
5,3
5,2
5,1

4,6
4,6
4,4

4,0
4,0
3,9
3,8

3,3
3,2
3,0

Fins ko
Š véds ko

Japons ko
Dáns ko

S pojené  s táty
Belg ie
Rus ko

Franc ie
Německo

S pojené
Rakous ko

EU25
Irs ko

S lovins ko
Š paně ls ko
Es tons ko

Litva
Nizo zems ko

S lo vens ko
Portugals ko

Po ls ko
Maďars ko

Řecko
ČR

Lotyš s ko
Itálie

13,1%
9,4%

6,8%
6,6%
6,5%

5,3%
5,3%

4,9%
4,7%
4,6%

3,9%
3,9%
3,8%

3,5%
3,0%

1,7%
1,6%

1,3%
0,6%

0,3%
-0,1%
-0,6%
-2,6%
-3,7%

Finsko  (8,7%)                     
Š paně lsko  (6,5%)                     

Portugalsko  (6,5%)                    
Rakousko                                

Dánsko  (14,6%)                    
Ře cko  (1,9%)                     

Maďarsko  (1,8%)                     
Irsko  (5,36%)                     

Be lg ie  (4,2%)                     
Š vé dsko  (4,8%)                    

EU25 (5,8%)                     
ČR (4,5%)                    

Francie  (4,0%)                    
Lotyšsko  (-5,7%)                    
S lovinsko  (3,6%)                    
Něme cko (0,4%)                    

Itá lie  (4,6%)                    
Japonsko  (1,4%)                    

Po lsko  (3,2%)                    
Estonsko  (4,2%)                    

Nizoze msko  (-3,4%)                    
S love nsko  (-1,1%)                     

Litva  (-5,3%)                    
Rusko  (-1,3%)                     

Průměrný meziroční nárůst počtu výzkumníků v 
FTE (v %)   v období 1997- 2003 (resp. 2000-2003) 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

STRUKTURA VÝZKUMNÍKŮ PODLE SEKTORŮ JEJICH 
ZAMĚSTNÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003

STRUKTURA VÝZKUMNÍKŮ PODLE SEKTORŮ JEJICH STRUKTURA VÝZKUMNÍKŮ PODLE SEKTORŮ JEJICH 
ZAMĚSTNÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003ZAMĚSTNÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ (FTE); 2003

Zdroj: OECD, MSTI 2005/1, Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ

7% 26% 68%
14% 16% 69%

17% 16% 65%
17% 19% 64%

19% 17% 50%
20% 25% 55%

28% 14% 57%
30% 31% 39%
30% 17% 53%

36% 31% 29%
39% 19% 40%
41% 31% 27%

48% 13% 37%
50% 13% 35%
51% 20% 29%

55% 30% 15%
55% 12% 32%
57% 7% 36%

59% 5% 36%
59% 15% 26%
60% 9% 30%
61% 6% 34%

66% 4% 29%
68% 5% 26%

Litva
Lotyšsko
Estonsko

Polsko
Portugalsko

Slovensko
Řecko

Maďarsko
Španělsko
Slovinsko

Itálie
ČR

EU25
Francie

Nizozemsko
Rusko
Finsko
Belgie

Švédsko
Německo

Dánsko
Irsko

Rakousko
Japonsko

podnikatelský sektor vládní sektor sektor vyššího školství



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

PODÍL OSOB S TERCIÁRNÍM VZDĚLÁNÍM (VŠ a VOŠ)
v ČR a jejich STRUKTURA; 1993 - 2004

PODÍL OSOB S TERCIÁRNÍM VZDĚLÁNÍM (VŠ a VOŠ)PODÍL OSOB S TERCIÁRNÍM VZDĚLÁNÍM (VŠ a VOŠ)
v ČR a jejich STRUKTURA; 1993 v ČR a jejich STRUKTURA; 1993 -- 20042004

7,8% 7,5% 7,8% 7,8% 7,9% 7,9% 8,4% 8,6% 8,7%
9,5% 9,6% 9,9%

4,8% 4,7% 4,8% 4,8% 4,8% 4,8% 5,0% 5,0% 5,1% 5,5% 5,6% 5,7%

3,0% 2,8% 3,0% 3,0% 3,0% 3,1% 3,4% 3,5% 3,6% 3,9% 4,1% 4,2%

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

te rc. vzdě laná
populace  ce lke m

muži s  te rc.
vzdě láním

že ny s  te rc.
vzdě láním

Struktura populace  25-64 le t s  ukonče ným te rc. vzdě l. 
podle  s tupně  tohoto vzdě lání( v %)

90,0%

88,0%

2,2%

3,5%

3,8%

2,6%

4,9%

4,7%

2003

2004

Vyš š í odborné  s tudium na VOŠ 
Bakalář. s tud. na VŠ 
Magis te rs ké  s tudium na VŠ
Doktors ké  s tudium na VŠ                              

Podíl os ob s  ukonče ným te rc. vzdě l. na ce lk. 
počtu os ob v dané  věk. s k. (v  %)

11,2%

12,8%

10,4%

9,1%

13,0%

13,8%

12,2%

10,2%

25 až 34 le t

35 až 44 le t

45 až 54 le t

55 až 64 le t

2000 2004

Zdroj: ČSÚ (2005), Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

ZAMĚSTNANÍ S UKONČENÝM TERCIÁRNÍM (VYSOKOŠKOLSKÝM) 
VZDĚLÁNÍM v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 

ZAMĚSTNANÍ S UKONČENÝM TERCIÁRNÍM (VYSOKOŠKOLSKÝM) ZAMĚSTNANÍ S UKONČENÝM TERCIÁRNÍM (VYSOKOŠKOLSKÝM) 
VZDĚLÁNÍM v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 VZDĚLÁNÍM v ČR a ve SVĚTĚ; 2003 

Zdroj: OECD, Educational Attainment database, květen 2005

Podíl na zaměstnaných celkem (v %)

7,1
3,9
6,0
5,2
7,0
6,3
6,5
6,7
10,0
9,7
9,6
12,0
10,8
9,4
10,6

13,0
8,6

15,0
13,1
13,1
14,4
14,0
15,8
15,5

10,7
15,9
17,7
17,6
19,3
18,8

16,5
22,5

4,6
8,1

6,9
7,8

7,2
8,8
10,3
10,4

8,2
9,1
12,0

11,8
13,0
15,2
14,2

12,5
18,8

13,6
15,8
15,9
14,8
16,0

14,9
15,2

20,9
15,8

15,6
17,7
16,2

19,4
24,0

21,0

26,2
18,1
36,7
41,2
36,6
33,8
31,4
20,8
32,6
40,7
32,7
35,4
33,4
42,2
35,4
27,9
38,9
27,2
32,6
33,6
23,8
22,5
36,8
41,4
15,4
34,6
42,0
28,4
39,9
40,7
30,6
33,8

 0  10  20  30  40  50

Portugalsko
Turecko (1)

Itálie (2002) (1)
ČR (2002) (1)

Slovensko
Rakousko (2)
Lucembursko

Mexico
Polsko (1)
Maďarsko

Řecko
Island (2002)
EU15 (2002)

Německo
Nizozemí (2002)

Francie (2)
Švýcarsko

Nový Zéland
Spojené království

OECD (2002)
Irsko

Španělsko
Norsko
Dánsko

Korea
Austrálie
Švédsko

Belgie
Finsko

Spojené státy
Japonsko

Kanada

%

Ženy Muži

Podíl věkové sk. 45-64 let 
na zaměstnané terciárně  
vzdělané populaci, 2003

8,2
7,2

6,9
6,9

6,0
5,8
5,7

5,3
5,3
5,2

4,6
4,4

4,2
4,0
3,9
3,8
3,7
3,7

3,2
3,0
2,9

2,6
2,4
2,2

0,6

Španě ls ko
Ture cko1
Francie 2
Kore a
Irs ko
Slove ns ko (2000-
Itálie  (1998-2002)1
Rakous ko2
Portugals ko
Pols ko1
Dáns ko
ČR (1998-2001)1
Švé ds ko
Kanada
Spoje né  královs tví
Švýcars ko
Maďars ko (200-2003)
EU15 (1999-2003)
Nizoze mí (1999-2002)
Japons ko 
Ře cko
Spoje né  s táty
Fins ko
Be lgie  (1999-2003)
Něme cko (1999-2003)

Průměrný meziroční nárůst počtu zaměstnaných s 
ukončeným terciárním vzděláním v letech 1998-2003 (v %)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

POČET STUDENTŮ V PŘÍRODNÍCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000-2004

POČET STUDENTŮ V PŘÍRODNÍCH STUDIJNÍCH OBORECH POČET STUDENTŮ V PŘÍRODNÍCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000--20042004

16
49

17
90

16
57

17
64

16
85

2 
19

0

3 
25

3

3 
80

3

6 
76

1

2 
26

1

3 
54

4

4 
22

5

7 
75

8

2 
43

5

3 
91

5

4 
62

2

9 
02

8

2 
63

4 4 
41

5

4 
89

2

10
 1

40

2 
74

6 4 
83

4

5 
29

7

11
 6

1344
0

14
78 15

35

46
2

18
22 16

87

52
3

17
92 18

15

59
5

18
63 19

58

62
5

46
4

14
56

13
31

43
8

50
0

51
2

50
0

m
at

em
at

ik
a

a 
st

at
is

tik
a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

 a
 c

he
m

.
vě

dy
in

fo
rm

at
. a

vý
p.

 te
ch

.
m

at
em

at
.a

st
at

is
tik

a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

 a
 c

he
m

.
vě

dy
in

fo
rm

at
. a

vý
p.

 te
ch

.
m

at
em

at
.a

st
at

is
tik

a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

 a
 c

he
m

.
vě

dy
in

fo
rm

at
. a

vý
p.

 te
ch

.
m

at
em

at
.a

st
at

is
tik

a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

 a
 c

he
m

.
vě

dy
in

fo
rm

at
. a

vý
p.

 te
ch

.
m

at
em

at
.a

st
at

is
tik

a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

a 
ch

em
.

vě
dy

in
fo

rm
at

. a
vý

p.
 te

ch
.

2000 2001 2002 2003 2004

IS CED 5B IS CED 5A IS CED 6

Zdroj: ÚIV (2005)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

POČET STUDENTŮ V TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000-2004

POČET STUDENTŮ V TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH OBORECH POČET STUDENTŮ V TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000--20042004

4 
73

2 12
 6

14

29
 6

81

4 
87

3 12
 8

68

31
 4

40

5 
00

4 13
 4

57

32
 5

23

5 
47

6 13
 9

58

35
 4

80

6 
65

6 14
 3

48

36
 4

54

3 
57

1

33
7

1 
26

8

3 
79

9

1 
40

0

4 
10

4

1 
57

2

4 
60

7

1 
71

7

4 
93

9

37
3

1 
07

9

34
3 47

4

44
0

vý
ro

ba
 a

 z
pr

ac
.

pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

ur
a 

a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

. v
ěd

y 
a

te
ch

. ř
em

es
la

vý
ro

ba
 a

zp
ra

co
va

te
ls

ký
pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

ur
a 

a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

ni
ck

é 
vě

dy
a 

te
ch

ni
ck

y
za

m
ěř

en
á

ře
m

es
la

vý
ro

ba
 a

zp
ra

co
va

te
ls

ký
pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

ur
a 

a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

ni
ck

é 
vě

dy
a 

te
ch

ni
ck

y
za

m
ěř

en
á

ře
m

es
la

vý
ro

ba
 a

zp
ra

co
va

te
ls

ký
pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

ur
a 

a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

ni
ck

é 
vě

dy
a 

te
ch

ni
ck

y
za

m
ěř

en
á

ře
m

es
la

vý
ro

ba
 a

zp
ra

co
va

te
ls

ký
pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

ur
a 

a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

ni
ck

é 
vě

dy
a 

te
ch

ni
ck

y
za

m
ěř

en
á

ře
m

es
la

2000 2001 2002 2003 2004

IS CED 5B IS CED 5A IS CED 6

Zdroj: ÚIV (2005)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

POČET ABSOLVENTŮ V PŘÍRODNÍCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000-2004

POČET ABSOLVENTŮ V PŘÍRODNÍCH STUDIJNÍCH OBORECH POČET ABSOLVENTŮ V PŘÍRODNÍCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000--20042004

Zdroj: ÚIV (2005)

398 419 356 272
462

269

551
450

762

260
483 471

882

330
571 526

881

283

577 637

1025

323

784 758

1242

35

61
109

21

23

86 113

35

31

115 140

29

41

159
146

27

53

137 158

50

m
at

em
at

ik
a 

a
st

at
is

tik
a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

a 
ch

em
.

vě
dy

in
fo

rm
at

. a
vý

p.
 te

ch
.

m
at

em
at

ik
a 

a
st

at
is

tik
a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

a 
ch

em
.

vě
dy

in
fo

rm
at

. a
vý

p.
 te

ch
.

m
at

em
at

ik
a 

a
st

at
is

tik
a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

a 
ch

em
.

vě
dy

in
fo

rm
at

. a
vý

p.
 te

ch
.

m
at

em
at

ik
a 

a
st

at
is

tik
a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

a 
ch

em
.

vě
dy

in
fo

rm
at

. a
vý

p.
 te

ch
.

m
at

em
at

ik
a 

a
st

at
is

tik
a

bi
ol

og
ic

ké

fy
z.

a 
ch

em
.

vě
dy

in
fo

rm
at

. a
vý

p.
 te

ch
.

2000 2001 2002 2003 2004

IS CED 5B IS CED 5A IS CED 6



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

POČET ABSOLVENTŮ V TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000-2004

POČET ABSOLVENTŮ V TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH OBORECH POČET ABSOLVENTŮ V TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH OBORECH 
TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR; 2000--20042004

119 102 343 126 88 390 92 100 292 52 82 244 72 71 242

64
8 1 

32
7

3 
42

6

64
2 1 

35
5

3 
69

1

77
4 1 

47
8

3 
80

9

77
7 1 

58
0

3 
99

6

88
7 1 

66
7

4 
41

5

25

35

174

32

37

218

19

54

253

25

61

302

35

83

343

vý
ro

ba
 a

zp
ra

c.
pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

. a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

. v
ěd

y 
a

te
ch

.
Ř

em
es

la
vý

ro
ba

 a
zp

ra
c.

pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

. a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

. v
ěd

y 
a

te
ch

.
ře

m
es

la
vý

ro
ba

 a
zp

ra
c.

pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

. a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

. v
ěd

y 
a

te
ch

.
ře

m
es

la
vý

ro
ba

 a
zp

ra
c.

pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

. a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

. v
ěd

y 
a

te
ch

.
ře

m
es

la
vý

ro
ba

 a
zp

ra
c.

pr
ům

ys
l

ar
ch

ite
kt

. a
st

av
eb

ni
ct

ví

te
ch

. v
ěd

y 
a

te
ch

.
ře

m
es

la

2000 2001 2002 2003 2004

IS CED 5B IS CED 5A IS CED 6

Zdroj: ÚIV (2005)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

ABSOLVENTI V PŘÍRODNÍCH A TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH 
OBORECH TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2002

ABSOLVENTI V PŘÍRODNÍCH A TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH ABSOLVENTI V PŘÍRODNÍCH A TECHNICKÝCH STUDIJNÍCH 
OBORECH TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2002OBORECH TERCIÁRNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ v ČR a ve SVĚTĚ; 2002

Zdroj: DG research, Eurostat Key Figures 2005

11,1

9,3

13,3

7,4

16,2

13,9

18,1

10,0

9,4

13,3

18,2

4,7

12,7

10,0

11,0

7,7

5,3

6,9

9,4

2,9

3,7

27,5

21,7

17,6

21,6

12,5

14,6

10,1

18,0

17,9

13,2

7,7

21,2

13,2

14,3

12,1

15,2

10,7

8,9

6,3

9,1

7,3

30,8

26,9

27,2

35,5

18,4

35,1

24,3

33,8

33,4

39,4

13,0

28,2

36,2

29,0

36,3

18,0

30,5

35,2

27,6

35,2

n.a .
Kore a

Švé ds ko
Něme cko

Fins ko
Francie

Švýcars ko
UK

Rakous ko
Slove ns ko

EU15
Irs ko

Japons ko
ČR

Španě ls ko
Be lgie

Itálie
Nizoze mí

Dáns ko
Spoje né  s táty

Maďars ko
Pols ko

% abso lve ntů ce lke m
přírodovědné  obory te chnické  obory

z toho
 že ny v %

Roční nárůst/pokles počtu absolventů v přírodních a 
technických studijních oborech (v %) v letech 1998-2003

5,1
3,3

2,7
2,4

1,7
1,1

0,6
0,3

-0,1
-0,6

-0,8
-0,8
-0,9
-0,9

-1,4
-1,4
-1,5
-1,6

-1,9
-2,9

-3,3
-4,8

-7,0
-9,1

Španě ls ko
Švé ds ko
Slove ns ko
Fins ko
Spoje né  s táty
Portugals ko
Be lgie
Dáns ko
ČR
Pols ko
Nizoze mí
EU25

Es tons ko
Franc ie
Irs ko
Itálie
Japons ko
Něme c ko
Litva
UK
Rakous ko
Slovins ko
Lotyš s ko
Maďars ko



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

INOVACE v ČR a ve SVĚTĚ; 1998-2000INOVACE v ČR a ve SVĚTĚ; 1998INOVACE v ČR a ve SVĚTĚ; 1998--20002000
(podíl firem s inovací produktu nebo procesu v %)

65
,2

60
,9

55
,1

50
,1

48
,8

48
,4

48
,3

46
,8

46
,4

45
,3

45
,2

44
,8

44
,3

40
,8

36
,4

36
,3

35
,8

35
,7

32
,6

30
,3

28
,1

28
,0

23
,3

21
,1

19
,5

19
,3

17
,8

17
,3

17
,0

11
,4

Irs
ko

Island
Belg

ie
Rak

ousko
Kyp

r

Lucem
bursk

o
Portu

galsko

Nizo
zem

sko
EU -1

5
Finsk

o
Francie
Norsk

o

Esto
nsk

o

Slovin
sko

Slove
nsko
Litv

a
Malt

a
Polsk

o
Rumunsko
Bulharsko

Zdroj: Eurostat (2005); Šetření CIS3 1998-2000



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

TRŽBY ZA INOVANÉ PRODUKTY v ČR a ve SVĚTĚTRŽBY ZA INOVANÉ PRODUKTY v ČR a ve SVĚTĚTRŽBY ZA INOVANÉ PRODUKTY v ČR a ve SVĚTĚ

Zdroj: Eurostat (2005); Šetření CIS3 1998-2000

16,8

18,4

19,9

20,5

20,7

22,7

25,5

26,0

26,7

27,2

28,4

0 10 20 30

%

Francie

Rakousko

Nizozemí

Portugalsko

Dánsko

Řecko

Španělsko

ČR

Itálie

Finsko

Německo

Podíl tržeb z inovovaných produktů 
nových ve firmě na celkových tržbách 

inovujících ekon. subj. v r. 2000 (ČR 2001)

Podíl tržeb z inovovaných produktů 
nových na trhu na celkových tržbách 

inovujících ekon. subj. v r. 2000 (ČR 2001)

4,8

6,4

7,4

7,6

8,2

10,2

12,5

13,4

14,6

15,7

22,5

0 5 10 15 20 25

Nizozemí

Rakousko

Řecko

Německo

Francie

Dánsko

Španělsko

Česko

Portugalsko

Itálie

Finsko



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

HIGH-TECH PATENTY v ČR a ve SVĚTĚ; 2002HIGHHIGH--TECH PATENTY v ČR a ve SVĚTĚ; 2002TECH PATENTY v ČR a ve SVĚTĚ; 2002

Zdroj: Eurostat, září 2005 a vlastní dopočty ČSÚ0,0
0,0
0,0
0,1
0,2
0,2
0,3
0,4
0,5
1,1
1,4
1,5

4,3
6,5
8,1
8,8
9,4

12,1
14,0
15,4
15,6
16,4

38,1
51,4

75,4
76,4

Litva
Slovensko

Polsko
Portugalsko

ČR
Řecko

Lotyšsko
Rusko

Maďarsko
Estonsko

Španělsko
Slovinsko

Itálie
Rakousko

Irsko
Belgie

EU25
Francie

Spojené království
Nizozemsko

Německo
Dánsko

Švédsko
Finsko

Japonsko
Spojené státy

High-tech udělené patenty u patentového 
úřadu Spojených států (USPTO) 

(počet/mil. obyvatel)

High-tech přihlášky patentů u Evropského 
patentového úřadu (EPO)                    

(počet/mil. obyvatel)

0,31
0,52
0,52
0,53
0,80
0,90
1,3
1,4
2,6
3,4
3,5
4,0
7,1

24
26
27
28

32
32

40
45
45
48

75
93

120

Polsko
ČR

Rusko
Lotyšsko

Portugalsko
Slovensko

Litva
Řecko

Estonsko
Slovinsko
Španělsko
Maďarsko

Itálie
Rakousko

EU25
Irsko

Belgie
Francie

UK
Japonsko

Dánsko
Německo

Spojené státy
Švédsko

Nizozemsko
Finsko



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

PŘIDANÁ HODNOTA VYTVOŘENÁ V HI-TECH ODVĚTVÍCH 
PODNIKATELSKÉHO SEKTORU v ČR a ve SVĚTĚ; 2002

PŘIDANÁ HODNOTA VYTVOŘENÁ V HIPŘIDANÁ HODNOTA VYTVOŘENÁ V HI--TECH ODVĚTVÍCH TECH ODVĚTVÍCH 
PODNIKATELSKÉHO SEKTORU v ČR a ve SVĚTĚ; 2002PODNIKATELSKÉHO SEKTORU v ČR a ve SVĚTĚ; 2002

Zdroj: OECD Science, Technology and Industry Scoreboard 2005

Podíl přidané hodnoty vytvořené
v technologicky vyspělých odvětvích zprac. prům.

na celkové hrubé přidané hodnotě (v %)4,1%
3,6%

3,4%
3,9%

5,0%
5,0%

4,8%
5,6%
5,5%
5,6%

7,9%
6,0%

6,5%
6,7%

4,6%
10,2%

10,5%

1,4%
2,5%

2,5%

2,4%
2,6%
1,9%
2,2%
2,2%

3,1%
3,0%
2,9%

5,6%

2,4%
7,5%

3,4%
2,5%

1,2%

13,3%
9,6%

4,4%

2,8%

1,9%

1,0%
1,5%

0,8%
0,7%Řecko

Portugalsko
Nizozemsko

Španělsko
Polsko (2000)

UK
Spojené státy

Dánsko
Itálie

Francie
OECD

Rakousko
Belgie

EU
Slovensko (2001)

Japonsko
Švédsko

Maďarsko
Finsko

ČR
Švýcarsko

Německo
Irsko

%

Medium-high technology High technology 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

ZAHRANIČNÍ OBCHOD S TECHNOLOGICKY VYSPĚLÝMI          
(HIGH-TECH) VÝROBKŮ v ČR; 1995-2004

ZAHRANIČNÍ OBCHOD S TECHNOLOGICKY VYSPĚLÝMI          ZAHRANIČNÍ OBCHOD S TECHNOLOGICKY VYSPĚLÝMI          
(HIGH(HIGH--TECH) VÝROBKŮ v ČR; 1995TECH) VÝROBKŮ v ČR; 1995--20042004

89,3 106,3
128,0 125,3

177,5
210,8 212,5 228,8

261,1

84,0

12,4% 11,7% 12,1%
13,6% 12,9%

14,3% 15,2% 16,0% 15,9% 15,1%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

mld. Kč . podíl na dovozu do ČR ce lke m (v %)

Dovoz Hi-tech zboží do ČR Vývoz Hi-tech zboží do ČR

58,8
73,5 61,1

89,5
116,8

155,6
170,6

206,2

36,2 42,1

6,2% 6,8%
8,0% 8,5%

6,7%
8,0%

9,2%

12,4% 12,4% 12,2%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

mld. Kč . podíl na  vývozu z ČR ce lke m (v %)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1995

2000

2003

2004

Ele ktronika a te le komunikační zaříze ní Poč ítače  a kance lářs ké  s troje  Věde cké  přís troje  
Che mické  výrobky Farmace utické  výrobky Ne e le ktrické  s troje
Ele ktrické  s troje  Le te ctví a kos monautika Zbraně

Struktura dovozu hi-tech zboží podle výr. sk. (v %)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Struktura vývozu hi-tech zboží podle výr. sk. (v %)

Zdroj: ČSÚ (2005)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
Na padesátém 81, 100 82  Praha 10

www.czso.cz

Tisková konference Českého statistického úřadu; 31.10. 2005

VĚDA A TECHNOLOGIE V ČÍSLECHVĚDA A TECHNOLOGIE V ČÍSLECH
KONEC PREZENTACE

DĚKUJEME ZA VAŠI POZORNOST !


